
 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Marcon 

Tel. +39 040 558 3043  
alessandro.marcon@amm.units.it 

 

   

Oggetto: Fornitura di articoli di cancelleria e materiale di consumo per fotocopiatrici 

multifunzione per esigenze dell'Ateneo. CIG Z87381E439. Aggiudicazione gara.  

  

IL DIRETTORE DELL’AREA CONTRATTI E AFFARI GENERALI 

 

Visto il d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Viste le leggi 120/2020 e 108/2021; 

Visto il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e, in 

particolare, l’art. 49; 

Atteso che il Magazzino materiali di consumo dell’Ateneo segnalava la necessità di 

acquisizione di articoli di cancelleria diversi ad uso degli uffici dell’Amministrazione 

centrale dell’Ateneo; 

Dato atto che, allo scopo, in data 12/10/2022 veniva inviata tramite il MePA una Richiesta di 

Offerta (RdO) alle seguenti ditte: 

- GBR Rossetto S.p.A. – P.IVA 00304720287, 

- ICR S.p.A. – P.IVA 05466391009, 

- La Pitagora di Macrelli Gian Carlo – P.IVA 03382990400; 

Considerato che l’appalto sarà aggiudicato sulla base del criterio del minor prezzo, secondo 

quanto previsto dall’articolo 95, comma 4, del d.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di 

fornitura con caratteristiche standardizzate e che la base d’asta è stata fissata 

all’importo di euro 21.442,00; 

Atteso che entro le ore 12.00 del 24/10/2022 presentava offerta unicamente la ditta La Pitagora 

di Macrelli Gian Carlo; 

Dato atto che l’esame della documentazione presentata ha dato esito positivo e che l’offerta 

ammonta ad euro 12.799,40 più IVA al 22%; 

Dato atto inoltre che la scrivente inseriva nella documentazione di gara la previsione di 

un’opzione contrattuale consistente nella possibilità di procedere ad ulteriori 

forniture di prodotti similari, come da listini depositati in sede di gara e fino al 

raggiungimento dell’importo opzionale di euro 39.990,00 più IVA, fino a 7 mesi dalla 

data di stipula del contratto, e che la società aggiudicataria accettava tale clausola; 



 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Marcon 

Tel. +39 040 558 3043  
alessandro.marcon@amm.units.it 

 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria all’acquisizione di quanto in oggetto 

graverà sui fondi 2022, UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 – Acquisti e noleggi – voce 

COAN A.S.10.700.030.100 “Acquisto cancelleria” per euro 12.991,05 e sui fondi 

2022, UA.A.AMM.COAGE.16.13.10 – Acquisti e noleggi – voce COAN 

A.S.10.700.030.200 “Acquisto materiale di consumo EDP” per euro 2.624,22 e che 

l’eventuale spesa per l’attivazione dell’opzione di acquisto graverà sulle medesime 

coordinate; 

Dato atto che la verifica dei requisiti della società La Pitagora di Macrelli Gian Carlo è stata 

effettuata d’ufficio, previa acquisizione dei seguenti documenti: 

a) DURCS, richiesto all’Istituto per la Sicurezza Sociale della RSM; 

b) Annotazioni sugli operatori economici, tramite sistema ANAC; 

c) Visura CCIAA, richiesta alla Camera di Commercio della RSM, 

e che i suddetti controlli hanno dato esito positivo; 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla società La Pitagora di Macrelli Gian 

Carlo – P.IVA 03382990400, per un importo totale complessivo di euro 12.799,40 

più IVA al 22%; 

Atteso che l’IVA sarà assolta con il meccanismo dell’inversione contabile in Italia; 

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento il dott. Alessandro Marcon, 

dell’Ufficio Acquisti e Contratti; 

Considerato che il contratto verrà stipulato in modalità elettronica a mezzo scrittura privata 

contenente gli elementi essenziali del contratto stesso; 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di autorizzare, ai sensi dell’articolo 32 del d.lgs. 50/2016 e dell’articolo 1 della legge 

120/2020, come modificata dalla legge 108/2021, la procedura di cui alle premesse; 

art. 2 – di nominare il dott. Alessandro Marcon, dell’Ufficio Acquisti e Contratti, 

Responsabile Unico del Procedimento; 

art. 3 –  di approvare l’affidamento della fornitura di articoli di cancelleria e materiale di 

consumo per fotocopiatrici multifunzione alla ditta La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, 

Via Venticinque Marzo n. 9, 47895 Domagnano (RSM), C.F. MCRGCR46H14Z130X 

e P.IVA 03382990400, per un importo totale complessivo di euro 12.799,40 più IVA 



 

 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Acquisti, Contratti e Patrimonio 
Ufficio Acquisti e Contratti 
  

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Luciana Rozzini 
Responsabile dell’istruttoria: dott. Alessandro Marcon 

Tel. +39 040 558 3043  
alessandro.marcon@amm.units.it 

 

al 22%, gravante sui fondi indicati e con le motivazioni di cui nelle premesse; 

art. 4 –  di dare atto che l’IVA sarà assolta con il meccanismo dell’inversione contabile in 

Italia; 

art. 5 –  di dare atto che la spesa eventuale derivante dall’attivazione dell’opzione d’acquisto 

prevista dai documenti di gara sarà imputata sulle coordinate indicate in premessa; 

art. 6 –  di dare pubblicità al presente provvedimento ai sensi dell’articolo 29 d.lgs. 50/2016; 

art. 7 – di incaricare l’Ufficio Acquisti e contratti dell’esecuzione del presente provvedimento, 

che verrà registrato nel Repertorio dei Decreti Dirigenziali. 

 

                                        

Il Direttore dell’Area Contratti e Affari Generali 

F.to dott.ssa Luciana Rozzini 

 


		2022-11-18T15:17:10+0000
	Luciana Rozzini




